

GAZETA KRAKOWSKA

N^o 76.

W NIEDZIELĘ DNIA 21. WRZEŚNIA 1800.

Z Wiednia d. 13. Września.

Podług nadeszłej wiadomości z głównej kwatery armii Niemieckiej Alkoettingo pod d. 8 t. m. przybył tam Cesarz Jmć z Arcy Xciem Janem w dobrym zdrowiu.

Nazajutrz oznajmił J. C. K. M. armii w generalnym rozkazie: "Że lubo J. C. K. M. sć zawsze na czele swych walecznych wojsk zaprowadzić się będzie, wszelako szłać na potrzebnę oddadź zupełną komendę nad armią swemu bratu Arcy Xciu Janowi, całej przeto armii nakazuje temu posłuszeństwo.

" J. C. K. M. oświadcza, że dotąd używał wszystkich sposobów dla zrobienia dla swych królestw, prowincy i ludów dogodnego pokoju; lecz rząd Francuzki pomimo uczynionych do tego świeżych kroków wypowiedział zawarte w tym celu zawieszenie broni. Jeżeli tedy bez względu na to z Francuzkiej strony aktualnie nieprzyjacielskie kroki rozpoczęte będą, J. C. K. M. użyje wszystkich środków na obronę swych dziedzicznych krajów i ludów.

" J. C. K. M. spodziewa się, że wszyscy generałowie, oficerowie sztabowi i niżsi, równie jak wszyscy żołnierze podług stosunku ich służby i powinności do tego zamiaru czynnie przykładać się będą, ażeby w jak najprędzszym czasie otrzymać można przyzwoity pokój.

" J. C. K. M. oświadcza przytym wyrażnie, iż każdy przeciwny służbie postępki i zaniedbanie powinności od pierwszego, aż do ostatniego stopnia, równie na przykład innym karać będzie, jak każdy chwalebny czyn z ukontentowaniem w o-bliczu całej armii wynagrodzi.

" J. C. K. M. jest tak dalece o waleczności swej armii do tego czasu okazany i właściwej iey całemu światu znany odwadze i wytrwałości przekonaany, że ma powody obliczwać sobie w przedsiębranym zamiarze najlepsze skutki.

" Jeżeliby się kto przy armii jakiego bądź stanu, zaczęwszy od pierwszego generała aż do ostatniego oficyera, krokolwiek bądź, znalazł, którybyw tego najwyższego rozkazu i urocznia czy dla sztabo-

sci zdrowia lub innych jakich przyczyn nie rozumiał się być w stanie dopełnić, jest wolą J. C. K. M. żeby się takowy raczej od armii oddalił, a jeżeli przymusił go do koniecznej potrzeby rozciągnięcia na niego kary..

Znajdującego się przy armii generała maiora Stipsics mianował J. C. K. M. generałem adiutantem, a kapitana od inżynierów Lauer, podwyższywszy go na stopień maiora, skrzydłowym adiutantem przy Arcy Xciu Janie.

J. C. K. M. przez nayskawszy wzgląd na wojskowe i literackie zasługi Jerzego Vega, kawalera orderu Maryi Teresy, maiora Cesarzkich bombardierów, korespondenta towarzystwa umiejętności Króla Jmó W. Brytanii w Getynie, członka akademii użytecznych umiejętności w Moguncyi, fizyczo matematycznego towarzystwa w Erfurcie, towarzystwa umiejętności w Pradze i Berlińskiej akademii, raczył wynieść do godności barona z tego potomstwem i urodzonym od t. xv.

Z Aguszpurga d. 1. Września.

Od czasu wypowiedzenia zawieszenia broni znaczna liczba wojska Francuzkiego przeszła Lech przy Landsberg i Donawerth dla udania się do Bawaryi. Część gwardyi jenerala Moreau dzisiaj także ruszyła, toż samo mając przeznaczenie. Jenerał kommanderujący Moreau intro wyrusza do Monachium a głowna kwatara, wkrótce tam za nim pójdzie. — Kommissary cyrkułu Szwabskiego tu zgromadzeni przesłał jenerałowi Moreau pismo wyszczególniające stan wyniszczenia w jakim się pónstwa tego cyrkułu znajdują, wraz z prośbą zmniejszenia części trzecią kontrybucyi 6 millionów liwrow nalożo-

ney. Z niecierpliwością oczekujemy odpowiedzi. — Nayszyzy komisarz Fawiers nalozył nowareka z cyą to jest 34 tysięcy centnarów pszenicy, 11 tysięcy centnarów żyta, 30 tysięcy centnarów siana, 30 tysięcy worów owsa, i 2400 worów. Wszystko to w przeciągu 3 tygodni ma być dostawione a w przypadku uchwienia exekucją wojskową grozi. Cała armia Francuzka odbierze nowe mundury, piechota białe, jazda czerwone, husary szare, artylerya niebiesko ubra e byż maia.

Z Konstantynopola d. 9. Sierpnia.

Gdy tragiczna śmierć jenerala Kleber zniszczyła wszelką nadzieia. Wielki Wezyr przeto sposobił się do rozpoczęcia wojny z armią licznyszą i lepszą od pirowszej urządzoną, lecz nowa wiadomość o śmierci jenerala Menou i innych jeneratów z jego partii nagle postać rzeczy zmieniła, i szczęśliwego pogotwienia się utworzyła nadzieie. Dotąd o tym ostatnim zdarzeniu nie mamy dokładnego rapportu, podług jednych Menou i dwaj jenerałowie jego stronnicy padli ofiarą zaraźliwej choroby, inni zaś utrzymują, że otrutemi zostali. Ostatnie mniemanie więcw znawdnie wiary. Oto jest odezwa, którą W. Wezyr wydał pod d. 28 czerwca w Jaffa względem popłonnego zaboystwa na osobie jenerala kommanderującego armią Francuzką w Egypcie Kleber.

Wielki Wezyr, Jenerał kommanderujący armią Wysokiej Partii do officy row i żołnierzy armii Francuzkiej w Egipcie.
Francuzi! Zaboystwo dopeinionym zostało na osobie waszego kommanderującego jenerala, a przez nayszczelniejsze kłam-

stwo zaboystwo to Muzułmanom ośmielono się przyznać, pod pozorem że zaboyca jest jak powiadał, Muzułmanem i Jan czarem. Lecz popętołać tę zbrodnię iakież moglibysmy mieć interes? coż za pożytek moglibysmy odnieść z śmierci Klebera? miejsce jego i był inny Jenerał, równie iak tego drugiego za i tbow trzeci, jedna osoba więcej lub mniej nie może mieć wpływu na los Egiptu. Ale Kleber miał nieprzyjaciela tak we Francyi iak i w Egipcie; oświadczył zdanie swoje przeciw napadnięciu tey prowincyi; większość do brze myśli, ca w woysku jego poszła z takim zdaniem; z umiartwieniem wiozłau go na czele armii lękało się jego powrotu do Francyi, a bardziej iaszczere rapportow, któreby był powrotuwszy zdał; pozbyć go się uznano za rzecz pożyteczną, a obwinili o to Wysoką Portę za bardzo dogodną. Francuzi nie tawcie się macie potwarzają równie bezwstydną iak i niegodziwą. To między waszemi iedyntie w spoziomkami szukać powinności sprawców zaboystwa waszego jenerała, na nich iedyntie powinności się zemścić za śmierć jego, jeżeli wasz żel i szacunek do grobu mu towarzyszył. Dnia 28 Czerwca 180.

Oczekujemy tu admirała Refsyyskiego Uschakow, który ma rozkaz udać się z flotą swoją na morze czarne.

Z Medyolanu d. 26. Sierpnia.

Jenerał Massena przed swoim wyjazdem z naszego miasta wydał odezwę w której dziękuje woysku za ufność w nim położoną w czasie oblężenia Genui. "Chociaż mowi do nich uwolniłem się od wielkiego ciężaru opuszczając kommandę armii, nie bez żalu iednak widzę mnie przymuszonego do opuszczenia ludzi walecznych, któ-

rych zwycięstwom dziwią się Włochy i Europa." Jenerał Brune z strony swojej doniósł armii o wyniesieniu go na jenerała kommanderującego tą armią, a między innym mowi, że odbierając kommandę nader przyjemnym jest dla niego zdarzeniem zapowiedzieć woyskom bliski pokoy, lub nowe zwycięstwa. — Jenerał Monnier d. 17 zajął Cesenę, a w krotce miał stadać w Pesaro. Obywatel Melzi d'Erile członkiem komisysy oadzwoyczyney rządowej mianowanym i do przybycia do miasta naszego z Sarragocse wezwany został; lecz do wiadujemy się, iż pojechał do wodzą Bareges dla poratowania znacznie nadwężzonego zdrowia i powszechnie mniemają, iż przymuszonym będzie wyrzec się wszelkiego publicznego urzędu. Biega ogłoska, że korpus woyska Angielskiego wylądowało w Ankonie. Piszą z Piemontu że tam ogłoszono ustawę potwierdzoną, przez radę konsulta, która kommanderye i Opactwa znosi.

Z Bruxelli d. 30. Sierpnia.

Widoki i zamiary Anglikow przestały już teraz być wątpliwem; ujdzie Skaldy, brzegi wyspy Walcheren, i brzegi Flanryi są okryte statkami wojennymi i przewożowymi nieprzyjaciela. Od dnia 27 z rana port Ostendy bardzo ściśle jest blokowanym, a Anglicy zdsią się chcieć wylądować między tym miastem i Blankenburgim. Wczoray w wieczor biegła nawet pogłoska, iż wylądowanie uskuteczniom zostało i nieprzyjaciel dąży do Brugs, lecz wiadomość ta była zawczesną. Wnosić nawet można, że Anglicy zgromadzając na brzegi nasze siły swoje, chcą iedyntie dycwersją uczynić. W takich okolicznościach następujące środki przedsięwzięto:

Wszystkie woyska będące na załogach we wnętrzu, wyruszyły nad brzegi; Gwardye narodowe departamentu Skaldy tudzież departamentu sąsiedzkiego zgromadzą się i uformują na szwadrony wokolicach Bruges; brygady woyska dnem i nocą spieszą do okolic tego miasta. W departamentach Lys i Skaldy urządzają kolony ruszające się przeznaczone na ulanie się w sędzie, gdzie ich potrzeba będzie, w Gandawie gwardya narodowa jest już w pełney czynności. Z drugiey strony wszystko każe wierzyć, że nieprzyjaciel w wielu miejscach wyspy Walcheren wylądował, różne listy z okolic nadbrzeżnych zapewniają o tym. Ta wiadomość tym prawdziwszą być się zdaie, iż od kilku dni ciągle słyszemy odgłos armatny w kolicach Sas de Gand. Statki wojenne nieprzyjacielskie pokazały się także na zachodniey Skaldzie.

Nocy dzisiejszey wiele brygad gwardyi narodowej idących z Lowanium i jego okolic przechodziło przez nasze miasto; mają one rozkaz dążyć nagłym marszem na brzegi nasze. W Mieście naszym ma być założony dom dla 3 tysięcy ranionych Weteranów. Klasztor po Minimach jest na to przeznaczony. W tym momencie dowiadujemy się, że granadyerowie obozu przy Amiens pod rozkazami jenerała Murat nagłym marszem na brzegi dawniejszey Flandryi udać się mają.

Z Londynu d. 29. Sierpnia. (Przez Paryż.)

Tuteysza gazeta: "The true Briton", mieści w sobie, co następuje:

"Donieśliśmy już, że rząd Francuzki uczynił naszemu niejako nowe propozycye do pokoju. Dano naszemu ministeryum do zrozumienia, że wspomniany rząd

pragnąłby tak z W. Brytanią, iako też innemi mocarstwami stałego ładu negocjować. Na potwierdzenie tey wiadomości przydają, że minister Talleyrand pisał list do znajdujacego się tu Francuzkiego obywatela Otto, w którym tłumaczył się w tym sposobie:

"Pokoy między Francją i Anglią byłby bardzo pożądany; wartaloby zatrudnić się zawarciem onego. To jest wyraznym życzeniem rządu Francuzkiego, &c."

"Wiele podobnych tego rodzaju ogólnych wyrazow znajduje się w tym liście. Treść tey depeszy została naszemu rządowi udzielona, zapewne z natchnienia Francuzkiego ministra Talleyrand, ponieważ tyczy się rzeczy, którą on pragnął widzieć udzieloną. Jeżeli nasi ministrowie pragną pokoju, będą tedy potym przemowieniu szczerze działać, i iesteśmy skłonni wierzyć, że w każdym przypadku użyją tego, dla otwarcia niejako korespondencyi z rządem Francuzkim, czy on szczerze lub nie chce przystąpić do rzeczy.,

Kapitan morski Duval przybył tu z depeszami od lorda Withwort z Kopenhagi i już napowrot z odpowiedzią odpłynął. — Papiery stoją dziś 64 $\frac{1}{2}$ za sto.

Z Hagi d. 6. Września.

Dwa poselskie kutry Angielskie przybyły do Flesingen. Oficyerowie ich zostali z zawiązanemi oczyma do Francuzkiego kommandanta zaprowadzeni, który odebrane od nich depesze przez kuryera do Hagi odesłał. Brzegi nasze są wszędzie, gdzie tylko wylądować można, w naylepszym stanie obrony postawione, a woysko każdego czasu gotowe udać się wszędzie, gdzie tylko na obronę oyczynny wezwane będzie. Z tym wszystkim po-

głoska iakoby Flesingen do poddania się wezwane było, nie potwierdziła się.

D. 3 kommissya starbowa zdawała rapport iakim sposobem ma bydz urządzone 25 letnie Donum gratuitum po 3 od sta od dochodow.

Wiadomość, że zatargi między Anglią i Danią zgodzone zostały, wielką radość w naszych portach sprawiła.

Paryskie wiadomości pod d. 2 września nic ważnego w sobie nie mieszczą.

Z Frankfurtu d. 2. Września.

W tych dniach jenerał Augereau iest na powrot z Paryża oczekiwany; lecz słychać powszechnie, że stojące pod jego kommendą w tutejszych okolicach woyska do wielkiej armii pod jeneratem Moreau przyłączone zostaną.

Wczoray przez tutejsze okolice przechodziło wiele artylerji, idącey z Moguncyi do Frankonii; ma ona bydz przeciw cytadelli Wirzburskiej użyta.

W Batawskich woyskach tak iest wielka dezercya, że jenerał Dumonceau nayostrzeysze kary musiał przeciw niej rozciągnąć. W Weterawii odkryto także obcego werbownika, który za dawanem znacznie na rękę zbiegow zaciągał. Wczoray zrobiony był na niego sąd woyskowy w głównej kwaterze i na śmierć był skazany, iednak dopuszczona mu została rewizya iego procesu.

Z Hanau d. 2. Września.

Francuzkie woyska z korpusu Augereau nie postąpiły daley iak do Obernburg i Meltenberg ku Frankonii, zapewne dla nie pewności kommandy jenerała Augereau. Przez to, że te woyska zatrzymane widziano, rozeszła się tu pogłoska o przedłużeniu zawieszenia broni, lecz niestety niepotwierdziła się.

Cesarski jenerał Simbschen znajduje się teraz w Wirzburgu, i tamieyszey cytadelli bronić będzie.

Wielu z rządowych osob Mogunckich, sam nawet eloktor, iego koadiutor Dalberg i kassa kraiova udaia się do Erfurtu. Elektorski podatek dziesięciny iest teraz przez Francuzkich kommissarzy wybierany.

Karol Duval, który dawniey wydawał w Paryżu dziennik wolnych ludzi, iest teraz sekretarzem jenerała Augereau.

Z Wirzburga piszą, że Xzę biskup z częścią swego dworu d. 4 wyiedzie ztąd do Meinungen.

Przy Vilbel o 1½ mile ztąd będzie Batawski oboz założony. Jutro zaraz wychodzi część Batawskich woysk do Frankonii.

Dowoz żywności do Filipsburga iest przez Francuzkiego jener. Labord wstrzymany.

Z Ulm d. 26. Sierpnia.

Położenie naszego miasta iest ciągle iednakie. Francuzkie woyska stoia na około ni go o godzinę drogi oddalone, pozwalaią pocztom, posłańcom, kupieckim towarom &c. wolnego przechodu, tylko żywności, wyiąwszy dla garnizonu, żadnych niewpuszczaią. — Na mocy czwartego artykułu zawieszenia broni przybył tu zręczny officyer Francuzki od inżynierow, dla obeyrzenia terażnieyszego stanu szanćow. Ten oświadczył po kilka razy, że jenerał Mack ważną przystługę Austryackiey monarchii uczynił, kiedy przed 5 laty radził, żeby Ulm zrobić warownią dla Niemiec; lecz niemniey dyrektor tych szanćow, który w kilku latach tak ogromne porobił fortyfikacye, które iego spodziewanie przechodzą, zastugule bydz na jenerała wyniesionym. Twierdza ta, rzekł daley, wstrzymała nas,

żeśmy generała Kray po bitwie przy Mém-
miog o d. 10 maja nie mogli zaraz aż nad
rzekę Inn ścigać ; tu zatrzymała się jego
armia przez 5 tygodni, i bez śmiały prze-
prawy za Dunay, którą generał Lecourbe
przy Blindheim uskutečnił, trudno by nam
zapewne było Cesarstką armią z tego wa-
żnego punktu wyruszyć.

Z Paryża d. 1 Września.

Pisma nasze donoszą także z Strasbor-
ga i innych miejsc, o wypowiedzeniu za-
wieszenia broni; lecz rząd cięte zacho-
wuie milczenie o naszym zewnętrznym, woj-
skowym i politycznym położeniu.

Tutejsze pisma mówią, że odnowio-
ny w Peterhoffie traktat przymierza mię-
dzy Rosyją i Prusami mieści w sobie arty-
kuł, przez który oba dwory obowiązały
się utrzymać w całości konstytucyą Nie-
miecką, i zabezpieczają sobie na wzajem
teraźniejsze posiadłości.

Angielska flotta od 12 liniowych okrę-
tow i 80 przewozowych statków zarzuciła
przed Belleisle kotłowie. Mniemano, że o-
na zamysł wylądować; woyska i miesz-
kańcy stawali w gotowości do przyjęcia iey;
lecz nagle podniosła kotłowie i zniknęła. Je-
nerał Bernadotte poczynił wzdłuż brzegow
wszystkie przygotowania; gorliwość zaś
woyska i spokoynosc w zaburionych de-
partamentach tak jest wielka, iż pomimo
grożącego wylądowania Anglikow 52gą
podbrygadę do odwodowej armii ode-
stał.

Pierwszy konsul wyjechał do Mor-
fontaine, gdzie kilka dni zabawi. Mor-
fontaine jest wieś należąca do jego brata
Józefa.

Mianowanie Truguet radcą stanu po-
twierdza się.

Ob. Pougens odebrał policyjny dozór
nad wszystkimi uow wychodzącem. Xięz-
kami.

Między Mans, Laval i Chateau Gont-
hier pomnożyli się znowu znacznie szua-
nie.

12 Obywatelow z Noirmoutiers, któ-
rzy się tam w czasie wylądowania Angli-
kow najbardziej dystygnowali, przyby-
li tu przed 3 dniami i byli ministrowi po-
licyjnemu prezentowali.

D. 29 lipca ob. Dubois Thainville,
którego pierwszy konsul do Algieru dla ne-
gocjowania ugody posłał, zawarł nastę-
pujące zawieszenie broni:

Nieograniczone zawieszenie broni mię-
dzy Mustafą baszą, Dżem Agierskim i o-
bywatelom Karolem Franciszkiem Thain-
ville, jenerałym kommissarzem handlo-
wych związkow, którego pierwszy kon-
sul Francuzkiej Riplej do negocjowa-
nia pokoju z tym rządem upoważnił.

Art. 1) Od d. 19 lipca ustają wszyst-
kie nieprzyjacielskie kroki między obiema
narodami. 2) Natychmiast wydalony będzie
od Deia rozkaz do wszystkich korsarzy,
żeby Francuzką banderę stanowali, rów-
nie jak ob. Dubois Thainville obowiązanie
się ra wzajem, iż jego rząd zakaze wszy-
stkim okrętom Riplej napastować Agier-
skie okręty. 3) Każdy okręt, który po
dniu 19 lipca na wzajem zabrany został,
ma być z ludem i ładunkiem nazad odda-
ny. 4) W oczekiwaniu zupełnego pokoju
będą Algierskie okręty do Francuzkich por-
tow, równie jak Francuzkie do Algierskich
wpuszczane. 5) W przypadku gdyby ni-
kiejsze zawieszenie broni zerwane być
miało, ugodzono się, iż na goda przed roz-
poczęciem nieprzyjacielskich krowow obie-

stronę ostrzegł się o tym. W Algierze d. 1 Thermidora w roku 8 Rzpłtey Francuzkiey, a d. 28 miesiąca Sefer w roku 1215 Egipty.

Podp. *Mustaf, Bosza.*
Dubois Thainville.

Stosownie do tej ugody Dey Algierski pisał do Deia Tunis, wzywając go, że by iak nayspieszniey podobae środki przedsięwziął, i Francuzom znajdującym się w jego krajach wolność przywrócił. Ob. Dubois Thainville otrzymał zreszt dla 250 Francuzkich żołnierzy wolność, którzy do załogi w Korfu, a leżeli i przez Algierskiego korsarza powracając z tej wyspy zabrawani byli. Dubois Thainville dziękował zato Deiowi, a ten rzekł do niego: Natoremnie dopominał się W. Sultan przez 3 fermany o nich, ja ich zmitości do Bonapartego powracam.

Z Florencyi donoszą, iż P. Priocca, minister Króla Sardyńskiego otrzymał od Bonapartego paszport na przybycie do Paryża.

Mowią o liczney promocyi na radcow stanu. Liczba ich ma być do 80 pomnożona, z których połowa ma w Paryżu zostawać, a druga połowa kommissyami i podróżami się zatrudnić.

Bywszy konstytucyonista Bonnier jest członkiem kommissyi wagędem emigrantow mianowany.

Z Rotterdamu przybył tu doktor David dla zainformowania się o szczepieniu ospy z matery krowich krost.

Jenerał Berthier w podróży swey do Madrytu dopiero d. 24 sierpnia przybył do Bordeaux. Dwadzieścia cztery wystrzałow z armat ogłosiły jego przybycie. W wieczor na teatrze podany mu był z wiel-

kiemi okrzykami radości laurowy wieniec. D. 25 puścił się w dalszą podróż.

W krotce wyydzie opisanie dwóch ostatnich kampaniow jenerała Masseny w Helwecyi i przy oblężeniu Genui przez dwóch officyerow, którzy się przytym jenerale znajdowali. — Papiery rządowe stoją dziś 32 fr. 88 cent za s'io.

Z Danii d. 5. Września.

Czytamy tu następujące artykuły zawartey umowy d. 29 sierpnia w Kopenhadze między sekretarzem stanu, hrabią Bernstorff, i Lordem Withworth:

Art. 1. Anglia każe swem kosztem fregatę Freya naprawić, uwolni ją wraz z konwoiem i wynadgrodzi szkotę którą ostatek przez zatrzymanie poniosł.

Art. 2. Duńskie okręty kupieckie, wyjąwszy te które do Francuzkich portow są przeznaczone, nie mają być rewidowane, jeżeli ich papiery będą w porządku. Dania nie da z resztą kupieckim okrętom żądanych konwoiow. Artykuł ten ma się nawzajem do Anglii rozciągać, jeżeli Dania będzie w wojnie, a Anglia neutralną.

Art. 3. Wszystko co się stało ma z obu stron za niebyłe być uważane i dobre porozumienie między obiema narodami iak dawniey trwać.

Art. 4. Wszystko coby z Angielskiej strony przeciw Danii na morzu zayść mogło nim teraznieysza u nowa będzie wszędate ogłoszona, ma być za niebyłe uważane, i Dania za uciążoną iey iakąkolwiek szkodę lub uszczerbek będzie wynadgrodzona.

Art. 5. Przy powszechnym pokoju ma być kongres złożony, dla oznaczenia czyli w czasie wojny neutralnym u rodowolno jest dawać kupieckim okrętom kon-

woje, i czyli w takowym razie te okręgi mogą być rewidowane. To co natym kongresie z powszechnym pozwoleniem postanowionym będzie, ma wszystkim nadmorskim potencjom za szkodliwą służyć, i stanie się jedynym artykułem prawa narodow.

Z Berna d. 27. Sierpnia.

Od dnia 20 b. m. większa część posiedzeń rady prawodawczej poświęcona była na przyjrzenie interesów rozpoczętych lub ukończonych od dawniejszej rady. Wiele wyroków potwierdzono, a nie które do komisji odesłano. — Dnia 22 przyjęto projekt do ustawy, który w treści zamyka co następuje: 1) Zabrania się osobom prywatnym zbierać się w zgromadzenia dla naradzania się względem przedmiotów politycznych. 2) Co do zgromadzeń już teraz będących, których zamiar nie ma w sobie przeciwnego Ustawom zabrania im się podobnie, jakkolwiek czynić naradzenia lub stanowić cokolwiek względem interesów państwa.

Z Strasburga d. 29. Sierpnia.

Generał leitaant St. Suzanne będzie miał polecone dobywanie i ubieganie twierdz Philipsburga, Umu i Ingolstantu, do czego użyje armii będącej teraz pod jego rozkazami; armia zaś Francuzka Batawska zajmie te położenie, które armia pod generałem St. Suzanne zajmowała; dywizye skrzydła lewego, które twierdze powyższe blokowały mają czynnie być użyte wraz z wojskami znajdującemi się w Foralbergu, Helwecyi, i kraju Gryzow. Wojska zaś te zastąpione będą od Korpusu armii odwodowej śmiało przybyły do Helwecyi. — Generał leytuant Lecour-

be nie pojechał jeszcze do armii, tak już donoszono; niebezpieczna choroba zatrzymała go w naszym mieście; teraz przychodzi do zdrowia i spodziewamy się, że wkrótce uda się na swoje miejsce.

Z Berna d. 28. Sierpnia.

Minister Francuzki Ob. Reinhard w ubiorze swoim ministrowskim w towarzystwie sekretarza legacji przyszedł do 8 li posiedzeń rady wykonawczej i oświadczył przed zgromadzonymi członkami, że pierwszy konsul z ukontentowaniem dowiedział się o zasłanej na dniu 7 sierpnia rewolucyi i że zlecił ministrowi Francuzkiemu w Helwecyi, aby tymczasowy rząd Helwecki o statey i nieodmienney jego przyżoi zapewnił.

Z Inspruka d. 1. Września.

Cesarski pełnomocny nadworny kommissarz, hrabia Bilsingen, oznajmił dziś w drukowanej odezwie, że nieprzyjacielskie kroki z Francuzkiej strony d. 30 t. m. znowu się rozpoczęły. Wezwał przeto przybył, wieny i mętoy baron Tyrolski do pospolitego ruszenia dla obrony zagrożony oyczyzny. Tymczasowo żąda wspomniany kommissarz niezwłocznie 60 kompanij strzelców, z których 40 do wyższego, a 20 do niższego lotthal jest przeznaczonych; pierwsze mają się do Telfs, a drugie do Schwatz stawić. Walczni Tyrolczykowie, którzy w ciągu tej wojny zasłużyli się w sposobie chwalebny i wielkopomocny oyczyznie, odpowiedzą pewne i teraz sprawiedliwemu oczekiwaniu Monarchy, który sam na czele swych dzieci stawa, aby przez ich męstwo i waleczność zdobył dla płaczących Niemiec pewny i chwalebny pokoy.

GAZETY KRAKOWSKIEY

W N I E D Z I E L Ą D N I A 21. W R Z E Ś N I A 1800.

Z Rzymu d. 16. Sierpnia.

Królestwo Juré Sardynscy i Xiżniczka Marya Felicya powrocili z Frascati. Wczoray przytomnemi byli na nabożeństwie w kościele Panny Maryi, gdzie też Ojciec S. tudzież Xzeta Berri i Chablais znaydowali się. Wnieśliż zrana przybył tu z Palemo nadzwyczajny kuryer który śpieszno dążył do Wiednia, a w trójce potym przybył drugi z tegoż miasta do jeunlestanta Naselli. Póź z Civitta Vecnia pod dniem 11 że dnia 10 przybył tam Liwornia kuter Angielski Entreprenant z wiadomością, że admirał Angielski lord Keith z całą swoją flotą popłynął do Mahon, nierostawiając przed Liworną tylko jedną fragatę i kilka bryków.

Z Berna d. 29. Sierpnia.

Do rady wykonawczej podano proźbę, dążącą do ściszenia granic wolności zgromadzeń Religijnych, rząd proźbę tę odrzucił na mocy zasad następujących: 1) Z konstytucya i obowiązki od członków rządu przyjęte, obowiązują go do utrzy-

mwania wolności sumienia. 2) Że doświadczenie uczy że wszystkie usiłowania wymierzone przeciw zbiteczney gorliwości Religijney służą tylko do nadania iey tem wężey mocy i dzielności. 3) Że w czasach niniejszych w których egoizm i duka partyi do tak wysokiego doszły stopnia naysmielej się obawiać należy zbytku gorliwości pobożew i zbroczk moralności, Rada wykonawcza ugruntowawszy się natych prawidłach przestała na zalececiu policyi, aby ta duka bacność na zgromadzenia pewney sekty w kantonie Bernańskim, która podobną jest jak mówią do sekty Ansbaptistow. — Dowiadujemy się, że pierwszy konsul Bonaparte dswiadczając rządowi swe ukoontentowanie z zasiley nadnu 7 sierpnia rewolucyi wezwał go, aby się bynajmniej nie śpieszył z nową konstytucyą i zostawił rząd tymczasowy, aż do zawarcia pokoju, ponieważ niektóre części krajow Niemieckich może przyłączone będą do rzpltey Helweckiey.

Z Augsburga d. 5. Września.

D. 3 w nocy kommanderując, genera

Moreau wyjechał z tąd do Ratysbony, a ztamtąd uda się do Monachium, gdzie także główna kwatery przeniesioną zostanie. Część administracyi woyskowej podobno tu do niejakiego czasu zostanie. Dziś cała gwardya jenerała Moreau udała się do Bawaryi. Przez cały dzień przechodzą tędy Francuzkie woyska z dywizyi jenerała Richepanse do Bawaryi. Po tych ma dywizya jenerała Montrichard ruszyć. Pontony iuż tam także poszły. Większa część artyleryi ieszcze tu została. W tych dniach przechodził tędy transport pieniędzy pod Cesarstką i Francuzką zastoną do Ulm. Onegdaj powrócił tu nazad zwyczajny posłaniec do Ulmu, który tam kupieckie towary zaprowadził, i przywiózł wiadomość, że komunikacya z Ulmem dla furmanow wcale jest przecięta. Nie tam nie jest tak drogiego jak drzewo; szeń kosztuje iuż 60 do 80 ryńskich. Chleb sam ieszcze tam jest dosyć tańsi. Kommissya miejska spisała po domach wszystkie zapasy żywności. Garnizon jest z swych magazynow utrzymywany. Dla załżenia magazynu drzewa dla mieszcian proponowano, żeby wszystkie lasy w linii ferpocz tow wyciąć. Wielki las na gorze Esels jest dla garnizonu przeznaczony.

Z Ratysbony d. 5. Września.

Kommanderujący jener: Moreau, który tu wczoray o godzinie 12 w południe przybył, nie zabawił tu tylko 16 godzin,

które w towarzystwie jener: Grenier przepędził. Jadt u niego obiad, na którym znajdowali się posłowie zostających w pokoju z Francją lub neutralnych mocarstw. Deputacyi tutejszego duchowieństwa i stanow Rzeszy dał audyencyą i grzecznie ją przyjął. Obeyrzał tutejszy kamienny most i Unterwörth; w wieczor znajdował się na teatrze, a wczoray przededniem wyjechał do Straubiogen. Główny sztab, isk się dowiadujemy, został do Freisingen przeniesiony. Dziś rano wyjechał ztąd jenerał Grenier. Wczoray tutejsza załoga z 15 półbrygady i 2 dragonow regimentu złożona, opuściła nasze miasto przy oświadczeniu największego ukontentowania za dobre się z nią obchodzenie. Na tey miejscy 3 kompanie grenadyerow od 23 półbrygady osadziły miasto. Dziś od teyże brygady weszło tu 800 ludzi, a popołudniu przechodziła tędy dywizya jazdy. Wolny przewoz na Duuau jest ieszcze zabroniony, dla tego tak wielki niedostatek żywności czuć się daje; obustronni kommandanci pozwolili jednak na przechod kupieckich towarow.

Dnia 8.

D. 6 przybył tu jenerał Bonnet. Tego samego dnia przechodził przez tutejsze miasto korpus Francuzkich strzelcow, a nowy oddział piechoty wszedł do tutejszego miasta.

D O N I E S I E N I A .

C. K. sądy szlacheckie Krakowskie Galicji zachodniej E yktem niniejszym publiczności wiadomo czynią: że na żądanie Pani Magdaleny Paprocki, iako też Anny i Heleny Bratkowskich dobro Rakoszyn w cyrkule Konieckim leżące, Braci nieprzytomnych Jaru i Xawerego Bratkowskich dziedziczne, w summie 55 525 zł. r. n. 32 gr. sądownie oszacowane, gły na wy naczonym pierwszym licytacyi terminie, to jest na dniu 2 sierpnia 1810 żaden kupujący nie znalazł się, dnia 12 listopada r. b.

powtórnie na sprzedaż publicznie wystawione będą, a to pod następującemi warunkami: ażeby.

- a) Kupujący Paniom Magdalenie Paprocki, iako też Annie i Helenie Bratkowskiom posag w czwartey części szacunku dobr Rakoszyzna i kosztu prawne w kwocie 23 zł. rym. 54 gray. przeciw braciom Bratkowskiom przewidzione, w przeciągu dni 14 od aktu licytacji rachując w gotowiznie zapłacić: ażeby.
- b) W czasie samey licytacji dla pewności tego aktu i na fundusz indemnizacyi, dziesiątą część szacunku iako zakład złożyć i że.
- c) W przypadku niewyptaczenia w zupełności rzeczonym Paniom pasagu w dniach 14, powtórna licytacja z własną szkodą i własnym kosztem kupca zwłokę czyniącego narzucona będzie: że nakoniec.
- d) Podług przepisu ustawy sądowej kupiec obowiązany będzie, długi na dobrach tych sięgające w proporcyi ofiarowanego szacunku przejąć, jeżeliby wierzytiele przed ostrzeżeniem siebie może wypowiedzeniem, summ swoich odebrać niechcieli.

Wszyscy z tym rzeczonych dobr Rakoszyzna kupnem sobie nabydź życzący mają się na dniu wspomnianym 12 listopada 1800. o godzinie 9 z rana w C. K. sądach tutejszych znajdować; gdzie wolno i st detaxować dobr w Registraturze sądowej przywrzyc sobie. Dan w Krakowie dnia 5 Sierpnia 1800.

Jozef de Nikorowicz.
Roskoschny.
Jan Morak.

Z Rady C. K. sądow szlacheckich Galicji zachodniej
Elsner.

Na dniu 30 Października b. r. będzie w Radłowskiej kameralnych dobr prefektur e w kancelaryi na liwerowanie Wodki w dobrym gatunku licytacja trzymana.

Kwota liwerowanej Wodki, wynosi 1250 garcy, do której licytacji także i z pominięciem przynajmniej po 200 lub 300 garcy liweranci przypuszczeni zostaną.

Præmium fisci czyli pierwsza wywołania cena 48½ kr. za garniec podług ostatniego kupna wzięta będzie.

Spzedania ochotę mający mają się na dniu wspomnianym o godzinie 10 z rana w Radłowskiej kancelaryi znajdować, z tym dokładem aby każdy licytant nietylko 10 części to jest (vadium) ale też wraz i probą też Wodki opatrzone był.

Niepotomice dnia 22 Augusta 1800.

K. Prokes, adjunt dyrekcyi.

Niniejszym czyni się wszystkim w ogolności wiadomo, iż na dniu 27 miesiąca listopada b. r. w C. K. Niepotomskiej dyrekcyoalnej kancelaryi o godzinie 9tej przed południem licytacja na kupno zboża i gorzalki agitować się będzie, w niżej opisany sposób.

Dyrekcya Niepotomska potrzebuie żyta korcy Nr. 500.
I Jęczmienia korcy 700.

Za præmium fisci, pod ten czas znajdujaca się na Wiśniczcu cena Targowa wzięta będzie.

Wodki Szynkowej potrzebuie dyrekcyi garcy Nr. 2000. Za præmium fisci czyli pierwszą wywołania cenę 48½ gray. za każdy garniec jest wystusowane.

Licytować ochotę mający mają się na wyznaczonym dniu i godzinie, wzmwyż wspomniosey kancelaryi i znajdować, probę tak zboża iako i wodki z sobą przywiesć i (vadium) to jest tota część summy fiskalney złożyć, bez której nikt do licytacji przypuszczonym nie będzie.

Jednak kontrakt za spróbota wyżs ey instancyi z tym tylko zawarty zostanie, którey za najtanszą cenę liwerować obowiaze się.

Z C. K. Niepotomskiej Dyrekcyi, dnia 26 Sierpnia 1800.

W. Schascher kasyer.

Per Cæs. Reg. Forum Nobilium Lublinense Galiciæ occidentalis, medio præsen-
tis Elicti successores absentes olim Cosimiri Si nonis Szydłowski, utote Xavirius
Szydłowski Joanna de Szydłowski Comitis Joannis Melli consors, tun Angela de
Szydłowski Gostomska ad instantiam Curatoris eorundem Advocati Konarski in con-
formitate §. 624 Cod. Civ. part II ad exhibendam in termino unius anni & sex senti-
manarum declarationem de alicuda vel repulsianda hæreditate post Casimirum Szy-
dłowski relicta, summam quinquaginta unius mille nonaginta octuaginta unius
flor pol viginti octo gr. juxta inventarium v r Cimerarium Josephum Polowski sub
præs. 5ta Julii a. c. horsum submissam efficiendi, eo sub rigore provocatus, quod se-
cus substantia hæc in conformitate legum pertractabitur.

Wittorff.
Wrabetz
Purtscher.

Ex Consilio C. R. Fori Nobilium Lublinensis Galiciæ
Occidentalis. Lublini die 5 Aug. 1800.
Sahaneck.

Per Cæs. Reg. Forum Nobilium Galiciæ Occidentalis Lublinense Dominæ Catha-
rinæ de Wasniewskie Klukowska de Dominio ignotæ perinde nuda ratur, quod
Antonius Tyska die 17 Februarii Anno 1799 in Warszavice ab intestato sterilitate mor-
tem obierit, ipsa qua inter alios qui C. n. ucestrix C. R. hunc Firs indicata sui, Ei-
dem G.æ Klukowska itaque incumbet in conformitate Cod. Civ. Part. II. § 624 in-
tra tres annos jus suum hæreditatis horsum legitime inquirere sub rigore, quod se us
cum constituto in Persona Advocati Izdebski Curatore, & alij, qui hæreditatem justo
titulo adpetent, successio pertractabitur.

Wittorff.
Wrabetz.
Purtscher.

Ex Consil. C. R. Fori Nobil. Lublinensis in Regno Galiciæ
Occidentalis. Datum Lublini die 6 Aug. 1800.
Dostenberg

Per Magistratum Cæs. Reg. Civitatis Lublinensis, medio præsentis publici Elicti
omnibus & singulis quorum interest, aut quiquo demum modo interesse poterit op-
tum redditur. Ad instantiam Dni: Francisci Kulpiński Creditoris Juramentis sine as-
sumendæ licitationis curiole cum fuono, & latificatione jurevictoris Josephi & Theophilæ
Pobilskich conjugum propriæ hic Lublini sitæ juxta exceditum actum detractionis per
quemlibet prævie in registratura, vel circa ipsam licitationem insipientium ad pretium
543 fl. Rhen. 23 xr. judicialiter detaxatæ in hoc Magistratu Terminum pro die 30 Octo-
bris a. c. mane hora 10 præfixum haberi, ubi plus offerat si in mentem §. 436 Cod. Jud.
Credita his bonis inhærentia pro rata pretii obtinere se recipere tenebatur, si quidem
creditores ante stipulatam forte re-convictionem crediti s litigationem accipere detestarent,
quare hoc modo etiam omnes, & singuli in præfata Curiole cum Fuono, & Licitatio
hypotheccarii creditores, pro eodem termino. qui specialem adhibitionem prætolen-
tur, iuxta aut cum normale dato 22. augusti 1797. nisce adstantur quo secus ij, qui e in
præfixo termino non sisterent, nec contra emptorem, au susceptor meju m. i. B. ol,
nec contra, s u ad iusum Bonum, jus aliquid se amelius habere, set su in satisfac-
tionem ex pretio venditionis, aut alia debitorum substantia quærere, debere sciant.
Datum Lublini die 2. Augusti 1800. Anno

Engbricht
Jac. Lewandowski, assess.
Stefanowski, assess.

Ex Consilio Magistratus C. R. Civitatis Lublinensis.
Franc. Krepski, secret.